
шти поими за регистрираните во 
нив лица: Словени, Христијани, 
Власи и сл. При тоа е нагласу- 
вано потеклото на лицата, на пр. 
Лазар Дума Панча од Сјатиста- 
Македонија, Коста Јанковиќ од 
Клисура-Македонија, Константин 
Чачапа од Костур-Македонија и 
др, (док. бр. 47, 181, 282 и др.)

Иако архивската граѓа, закоја 
станува збор, делумно е корис- 
тена во српската и македонската 
историографија, нејзиното систе- 
матско истражување и претста- 
вување на научната и поширока- 
та јавност има големо значенье, 
бидејќи таа содржи богат и раз
новиден материј ал за изучување 
на минатото на македонскиот на
род во означениот период. Би
де јќи дел од документите содр- 
жат податоци и за настаиите 
што се одиграле вон границите 
на Македонија и Србија, тие има- 
ат значење и за другите јужно-

словенски и балкански народи. 
На историчарите, економистите, 
нравниците и другите научни и 
други работницы кои се интере- 
сираат за споменатата проблема
тика а кои не се служат со сло
венски јазик, ќе им бидат од 
помош регестите на документите 
кои се преведени на француски 
јазик.

Она што заслужува да се ис- 
такне за оваа едиција е и успеш- 
ната соработка меѓу двете кул- 
турни институции од две соција- 
листички републики, ко ja треба 
да служи како пример за со
работка меѓу исти или сродни 
институции. Меѓутоа ќе забеле- 
жиме дека, во книгите се допуш- 
тени прилично технички грешки, 
што можеби се резултат на зас- 
тапеноста на иеколку јазици, или 
на брзината при нивното фина- 
лизирање.

Милка ЗДРАВЕВА

Д-р Славко ДИМЕВСКИ, БОРБАТА ЗА АФТОКЕФАЛНОСТ НА 
ПРАВОСЛАВНИТЕ ДРКВИ ВО ЕВРОПА СОЗДАДЕЫИ ВО XX ВЕК,

Скопје, 1979, 127

Во изд ание на Богословские г 
факултет „Св. Климент Охрид- 
скж" при Македонската право
славна црква во Скоп je излезе 
од печат публикацијата под нас- 
лов „БОРБАТА ЗА АФТОКЕФАЛ
НОСТ НА ПРАВОСЛАВНИТЕ 
ЦРКВИ ВО ЕВРОПА СОЗДАДЕ- 
НИ ВО XX ВЕК“. Автор на тру- 
дот е д-р Славко Димевски, нау
чен советник во Институтот за 
социолошки и политичко-правни 
истражувања во Скопје, познат

македонски историчар, публицист 
и еден од ретките познавачи на 
црковната историја кај нас.

Главната цел на авторот, со 
публикувањето на трудот, била да 
се оеврне на процесот на осамо- 
стојување на православните црк- 
ви во Европа. Особено ова пра- 
шање било актуелно во XX век, 
во ерата на создавање на нацио- 
нални држави, кои веднаш по 
своето државно-правно конститу- 
ирање го поставиле прашањето 
околу осамостојувањето на свои-
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те црковни институции. Бидејќи 
некой народи задоцниле во свое- 
то државыо и црковно конститу- 
ира±±,е, тоа свое право го созда- 
вааг по Бтората светска импери- 
Јалистичка boj на, кога условите 
за тоа наполно созреваат. Во та- 
ква ситуација се наоѓаат и пра- 
вославните Македонци во Cf Ма
кедонка, на кое прашање авто
рот исто така му оорнува соод- 
ветяо внимание.

Покрај предговорот и белеш- 
ките, кои се поместени на крајот 
на трудот, публикацијата е поде
лена на девет глави, а овие пак. 
на повеќе подглави.

Првата глава е посветена на 
исторщата на Српската право
славна црква од нејзиното соз- 
давање до денес. На прво место 
во оваа глава Димевски се за- 
држува на прогласувањето Д1а Ср
пската архиепископија во поче- 
токот на XIII век, потоа на неј- 
зиното прераснување во патријар- 
шија и друго. Интересно е да се 
одбележи дека изборот на први- 
от српски патријарх Јоаникие II 
бил извршен од страна на Ох- 
ридскиот архиепископ и Трнов- 
скиот патријарх на црковно-на- 
родниот. с о б и р  во Скопје во 1340 
години во времето на крунису- 
вањето на Душан силни со цар- 
ска круна. Понатаму Димевски 
го следи неосетното преќутното 
укинување на Пеќската патри- 
јаршија меѓу 1453-1466 година за- 
едно со постепеното потпаѓање 
на Србија под турска власт, по
тоа нејзиното обновување во 1557 
и повторно укинување во 1766 
година. Во оваа глава Димевски 
се задржува и на црковната ис
торгла на Карловачката и Зет- 
ската митрополија, како црков

ни институции на српското пра
вославно население во V нгарија 
и Австрија, односно на правос- 
лавните Дрногорци. Во K pajO T на 
оваа глава авторот се задржува 
на поновата историја на срдска- 
та црква под јурисдикција на 
Цариградската патриЈарпшЈа, по
тоа нејзиното автономно осамо- 
стојување од 1831 година па се 
до обединувањето на Српската 
православна црква и воспоставу- 
вањето на српската патријарши- 
ја во 1920 година.

Втората глава е посветена на 
црковната историја на Грчката 
(еладска) црква. Тука доминираат 
прашањата поврзани околу неза- 
висната православна црква во 
грчкото кралство, грчката црква 

по признавањето на нејзинат аф- 
токефалност, борбите за канонс- 
ко уредување на Грчката црква 
и друго.

Третата глава се однесува на 
Романската православна црква. 
Во оваа глава авторот најпрво 
се задржува на христијанството 
меѓу Даките, потоа . на создава- 
њето и кратката историја на Ун- 
гаровлашката, Молдавската и.\и 
Молдавсковлашката митрополија, 
на преродбата на романскиот на
род, на создавањето на Влашко- 
то и Молдавско кнежевство и на 
прогласувањето на Романската 
патријаршија.

Четвртата глава е посветена 
на Албаноката архиепископија. 
Во оваа глава, во кратки црти, 
авторот се задржува на истори- 
јата на христијанската црква во 
Албанија и Албанската правосла
вна црква.

Петтата, шестата и седмата 
глава е посветена на Чехословач- 
ката православна црква, на Пол
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ската православна митрополпја и 
на Финската архиепископиј а.

Осмата глава се однесува на 
историјата на Бугарската право
славна црква. Во оваа прилика 
Димевски се задржува на одлел- 
ни моменти од создавањето на 
бугарската црква во 870, потоа 
нејзиното прераснување во 1186 
година во Трновска архиеписко- 
пија, односно патријаршија, па 
cè до нејзиното укинуванье во 
1393 година од страна на турско- 
османските освојувачи. Во пона- 
тамоншото свое излагање по ова 
прашање, Димевски се осврнува 
на историјата на бугарската црк
ва под османлиска власт, бор- 
бата за еманципација од Цариг- 
радската патријаршија, создава- 
њето на Бугарската егзархија во 
1870 година, потоа развитокот, деј- 
носта и асимилаторската полити
ка на Егзархијата надвор од гра- 
ниците на Бугарија, cè до нејзи- 
ното прераснување во повисок 
чин под името Бугарска патри- 
јарпшја на 10 мај 1953 година.

Деветтата, последна глава епо- 
светена на историјата на Маке- 
донската православна црква. Ова 
прашање авторот започнал да го 
следи уште од античко време, на 
преку создавањето на Самостојна 
архиепископи ja (Прва јустинијана) 

во времето на византиското вла- 
деење со Македонија, преселува- 
њето на Македонските Словени 
во Македонија и раширувањето 
на христијанството меѓу нив, ос- 
новањето на првата словенска 
епископија со седиште во Ох
рид и друго. Достаточен простор 
авторот му обрнал на прашање- 
то околу создавањето и дејноста 
на Охридската патриј аршиј а, ос

нована во времето на создавањето 
на Самойлов ото царство (976-1018), 
симнувањето на Охридската пат
ри jap ши ja во ранг на архиеписко
пи ja и нејзиното проншрување на 
поголем дел од Балканскиот Полу
остров cè до нејзиното укинуванье 
во 1767 година. Во понатамошно- 
то излагање авторот се задржува 
на распарчувањето на Македонија 
и македонските епархии помету 
Дариградската патријаршија, Бу
гарската егзархија и автономната 
српска црква, потоа борбите на ма
кедонского граѓанство против 
пропагандната дејност на спо- 
менативе црковни институции во' 
Македонија и стремежот за об- 
новузање на Охридската архие
пископу а и друго. На крајот од 
своите изнесувања авторот се за
држува на црковната положба во 
Македонија меѓу двете светски 
војни, во текст на Втората свет- 
ска империј алистичка војна, по
тоа признавањето на самостојно- 
ста на Македонската православ
на црква (1959) и нејзиното про- 
гласу ваше за афтокефална црква 
во 1967 година, cera како Охрид- 
ско-македонска архиепископија, 
точно двеста години по нејзино- 
то укинување.

Потребно е да подвлечеме де
ка Славко Димевски во (кратки 
црти нё запознава со политичка- 
та историја на народите каде што 
се основале и дејствувале горе- 
посочените девет православии цр- 
ко-вни институции, потоа во н ет
то поголем обем се задржува на 
црковната историја на спомена- 
тиве цркви.

Публикацијата „Борба за аф- 
токефалност на православните 
цркви во Европа создадени во
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XX век'* секако преставува инте
ресен и мошне корисен прилог 
кон историјата на српската, гр- 
чката, романската, албанската, че- 
хословачката, полската, финската, 
б угар ската и македонската пра
вославна црква. За македонската 
ххсториска, и пред cè црковна на
ука од интерес се главите посве- 
теии на историјата на македон
ската православна црква од нај- 
стари времиња до денес, потоа 
историјата на српската, грчката

и бугарската православна црква, 
под кои институции во одредени 
временски периоди се наоѓахе 
под нивна јурисдикција одделии 
или цели македонски епархии и 
против чија асимилаторска деј- 
ност ќе поведе борба македон- 
скиот народ со цел за обновува- 
ње на Охридската архиепископи- 
ја, т.е. добивање .на афтокефална 
македонска црква.

Александар ТРАЈАНОВСКИ

Бор© ММТРОВСКИ — Томо РИСТОБСКИ, ГЕОРГИ ДИМИТРОВ ЗА 
МАКЕДОНСКОГО НАЦИОНАЛНО ПРАМАЊЕ И ЈУШСЛОВЕНСКО- 

4БУГАРСКИТЕ ОДНОСИ, Наша книга Скопје 1979, 160

Книгата на Боро Митровски 
и Томо Ристовски Г е о р г и  Д и м и 

т р о в  з а  м а к е д о н с к о г о  н а ц и о н а л -  

н о  п р а ш а њ е  и  ј у г о с л о в е н с к о - б у -  

г а р с к и т е  о д н о с и ,  се појави во го- 
дииата кога се кавршија 30 го- 

дини од смртта на Георги Ди
митров, човекот што целиот свој 
живот й го посвети на борбата 
на работничката класа кој сто- 
еше на чело на бугарското ра- 
ботничко движење од првата де- 
ценија на нашиот век, познатиот 
раководител на меѓународното 

работничко движење, непомир- 
ливиот борец против фашизмот 
во светот, соработник и близок 
пријател на Тоста Броз Тито я 
на југословенските народи и е- 
ден од ретките раясоводители на 
БКП кој имаше правилен став 
по македоиското национално пра- 
шање.

Композицыски, книгата содр- 
жи: Белешка на авторите, Био-

графска белешка за Георги Ди
митров и шест глави.

Првата глава носи наслои 
„ П р и с т а п о т  н а  Б у г а р и ј а  к о н  Т р о ј -  

H U O T  п а г с т  — П о л и т и ч г с а т а  п о  л о ж -  

б а  в о  К р а л с г с а  Ј у г о с л а в и ј а  — Б у -  

г а р с г с о т о  п р е д а в с т в о  с п р е м а ,  Ј у г о -  

с л а в и ј а  — Б у г а р и ј а  к а г с о  о р у ж ј е  

н а  ф а ш и с т и ч к а  Г  е р  м а н и  j a  з а  п о -  

р о б у в а њ е  н а  б а л к а н с г с и т е  н а р о д и  

и  б о р б а т а  п р о т и в  А н т и х и т л е р о в -  

с г с а т а  г с о а л и ц и ј а  — Г е о р г и  Д и м и т 

р о в  и  о к у п а ц и ј а т а  н а  Ј у г о с л а в и -  

j a “ . (13—46). Во неа авторите на- 
правиле осврт на политичката си- 
туација во светот по избувнува- 
њето на Втората светска војна 
и ориентирањето на бугарската 
влада и бугарскиот двор кон фа
шистичка Германија и на поли
тичката ситуација во Југославија, 
при што е истакната активности 
на револуционерните сили во Ју- 
гославија по 1935 година и посеб- 
но на консолидацијата на Парти- 
јата и иејзината забележителна
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